
 

 

PORTARIA CRC/PA N.º 064, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 
 

                                                                                           
CONSTITUI A COMISSÃO LEITORAL DAS 
DELEGACIAS DO CRCPA. 

 
 
 

O Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, 

 
CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução CRCPA nº 416/2017 em seu 

artigo 4°, que determina “O Plenário do CRC deverá instituir Comissão Eleitoral 
das Delegacias composta de, no mínimo 3(três) e de, no máximo 5(cinco) 
membros efetivos e igual número de suplentes Contadores e/ou Técnicos em 
Contabilidade, Conselheiros ou não, sendo que, pelo menos um Conselheiro 
deverá ser designado coordenador e outro, coordenador adjunto da 
comissão”; 

 
CONSIDERANDO que no Artigo 1° da Resolução CRCPA nº 452/2021, diz 

que as eleições acontecerão no mês de junho, em data a ser definida pelo plenário 
do CRCPA; 

 
CONSIDERANDO a aprovação na reunião plenária realizada no dia 16 de 

abril de 2021 dos nomes dos integrantes da comissão. 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - Designar como membros efetivos para comporem a Comissão Eleitoral 
do CRCPA, os profissionais de Contabilidade Conselheiros: CARLOS AUGUSTO 
FROTA SODRÉ, Coordenador, FABIANO PEDRO A. DE OLIVEIRA , Coordenador 
Adjunto e o Conselheiro RODRIGO SILVA CAVALCANTE. 

 
Art. 2° - Designar como membros suplentes para comporem a Comissão Eleitoral 
do CRCPA, os profissionais de Contabilidade Conselheiros: LUIZ THOMAZ 
CONCEIÇÃO NETO, LEONEL SANTOS MEDEIROS R. MENDES e NELSON 
GUSTAVO ROCHA. 

 
Art. 3º - Designar como membros de Apoio o Sr. ALAN ALMEIDA FERREIRA, 
FRANCELY SOUZA e GADYTANA PAMYLA MARTINS FREIRE. 

Art. 4° - Dê-se Ciência, Registre-se e Cumpra-se. 
 
      

 
  

 
Contador Fabrício do Nascimento Moreira 

                                           Presidente do CRCPA 

 


